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1. Premessa 
 
La legge 24 giugno 2013 n. 71, di conversione del DL 43/2013, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 147 di 
ieri e in vigore dal  26/6/2013, prevede l’aumento dell’imposta fissa di bollo stabilite in € 1,81 e in € 
14,62. 
In particolare, il legislatore ha disposto che l’imposta fissa di bollo: 

• ovunque sia prevista nella misura di 1,81 euro, passi a 2 euro; 

• ovunque prevista nella misura di 14,62 euro, passi a 16 euro. 
 
Alcune fattispecie di documenti interessati saranno: 

1. le fatture esenti art. 10, non imponibili art. Art. 8 lett. c), non imponibili art. 8 bis, escluse art. 
15, operazioni fuori campo IVA Artt. 2, 3, 4, 5 e 7, operazioni fuori campo IVA art. 100 L. 
244/2007, saranno soggette a bollo di € 2 per ogni esemplare se di importo superiore a  € 77,47; 

2. Libri contabili e registri societari saranno assoggettati nella nuova misura di € 16. 
 
 
 

2. La tabella bolli 
 
L’utente di Business net dovrà modificare nell’apposita Tabella bolli  (da menù 1.A.2) l’importo del bollo 
che viene addebitato nei   documenti che nel codice esenzione della testata presentino uno dei codici IVA 
indicati nella relativa tabella.   

Nel campo Bollo di Eur va messo il nuovo importo del bollo di € 2. 

 

 
 

 
 

3. Emissione\Modifica di documenti di magazzino con addebito di bolli 
 
 

3.1 Business net 2012 sr6 e Business net 2013 sr2 
 

Ora il programma applica i bolli sulle operazioni indicate nella tabella bolli verificando la data del 
documento/ordine/fattura. Il criterio è il seguente: 

• se la data è successiva al 25/06/2013 prende l'importo del bollo dalla tabella bolli; 

• se la data è antecedente al 26/06/2013 ed il bollo impostato nella tabella bolli è di 2,00 euro 
imposta come importo del bollo 1,81.  

 
Per cui, nel caso di fattura con codice esenzione si indicherà la relativa esenzione in testata 
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I bolli sono addebitati tra gli importi del piede 
 

 
 
 

Il controllo ha effetto su tutti i programmi dai quali si generano documenti e quindi: 
 

1. gestione documenti di magazzino 
2. gestione ordini 
3. generazione fatture da chiamate del customer service 
4. gestione parcellazione 
5. generazione note di prelievo da impegni 

 
 

3.2  Versioni precedenti di Business .net  
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Nel caso sia necessario modificare un documento con data anteriore al 26 giugno 2013 quando il 
bollo da addebitare su fatture di importo a € 77,47 era di 1,81 è necessario intervenire sulla relativa 
tabella in quanto il programma applicherebbe il nuovo importo che è appunto di € 2 che nell’attuale 
logica del programma viene applicato a tutti i documenti nuovi e aperti in modifica. 
Si consiglia di procedere in questo modo: 
 
1. cambiare temporaneamente nella tabella bolli da menù strumenti l’importo a € 1,81 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

2. Procedere alle modifiche del documento e salvarlo 
3. riportare nella tabella bolli l’importo corrente di € 2 
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Revisioni 
 

 

27/06/2013 Versione originale. 

 

04/07/2013 Documentata implementazione su business 2012 sr6 e business net 2013 sr2 per 
documenti con data inferiore al 26/06/2013 
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